
HOTĂRÂREA Nr.  2/2012

privind reorganizarea Centrului local de combatere a bolilor din comuna Rafaila şi 
aprobarea “Planului de măsuri pentru prevenirea şi combaterea gripei aviare, a pestei 
porcine clasice şi a altor boli cu difuzibilitate mare în comuna Rafaila, judeţul Vaslui”

având în vedere:
 - adresa Directiei  Sanitar-Veterinara si Pentru Siguranta Alimentelor Vaslui,  nr. 462 din 

11.01.2012;
 -  expunerea  de motive  la  proiectul  de hotărâre  iniţiat  de primarul  comunei,  raportul  de 

avizare al  comisiei de specialitate, precum şi raportul compartimentului de resort; 
 - prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 11/22.02.2006, privind măsurile ce se 
aplică pentru monitorizarea, combaterea şi eradicarea gripei aviare pe teritoriul României, aprobată 
prin Legea nr. 221/2006;

 -  prevederile  Ordinului  Autorităţii  Naţionale  Sanitare  Veterinare  şi  pentru  Siguranţa 
Alimentelor nr. 54/2007 pentru aprobarea Normei sanitare veterinare privind măsurile de control 
pentru gripa aviară, cu modificarile si completarile ulterioare;

în  conformitate  cu  prevederile  art.  26  alin.  (51)  din  Ordonanţa  Guvernului  nr.  42/2004 
privind organizarea activităţii  sanitar-veterinare şi pentru siguranţa alimentelor, cu modificarile si 
completarile ulterioare;

în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „d“, alin. (6) lit. „ a ” pct. 3 si 8, art. 45 alin. (1) şi  
art. 115 alin. (1) lit. „ b ” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificarile si completarile ulterioare;

Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se reorganizeaza Centrul local de combatere a bolilor din comuna Rafaila, astfel:
• PREŞEDINTE : Fînariu Constantin, primarul comunei Rafaila ;
• SECRETAR: Istrate Ion, medic veterinar C.S.V.L.Todireşti;
• MEMBRI : 

 Bărbieru Mircea, inspector zonal din cadrul D.S.V. Vaslui ;
 Apalamarita Eduard, medic uman, Cabinetul medical individual Rafaila;
 Sandu Gabriel, viceprimarul comunei Rafaila;
 Voicu Victorita, secretarul comunei Rafaila;       
 Ciobănică Neculai, consilier in cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila;
 Fînariu Dumitru, pădurar, Cantonul Silvic nr. 7 Captalan ;
 Sofrone Mihai, Şef Postul de Poliţie Rafaila ;
 Petrescu Maria, Director Şcoala gimnaziala Rafaila;
 Ciolan Mihai, Preot paroh Biserica Rafaila.

R O M ÂN I A
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA RAFAILA
CONSILIUL LOCAL  

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274; 
Telefon/fax : 0235/459332 

1



Art. 2. Se aprobă “Planul de măsuri pentru prevenirea şi combaterea gripei aviare, a 
pestei porcine clasice şi a altor boli cu difuzibilitate mare în comuna Rafaila, judeţul Vaslui”, 
conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. Se aprobă “Planul de măsuri pentru evitarea producerii de epidemii la animale, 
care pot fi  transmise si  la  om”,  conform anexei  nr.  2,  care  face parte  integrantă  din prezenta 
hotărâre.

Art.  4.  Cu aducerea la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se însărcinează primarul  comunei 
Rafaila.

                                                                 

    Rafaila, 26 ianuarie 2012

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,

              Focsa Ioan     
        

                                                                  CONTRASEMNEAZĂ,
                         Secretarul comunei Rafaila,

                     p. Voicu Victorita       

2


	HOTĂRÂREA Nr.  2/2012
	                                                                 
		    Rafaila, 26 ianuarie 2012
	    	          Focsa Ioan	   				 												        									                                               	                   CONTRASEMNEAZĂ,



